
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0103.
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA-EPP.
Endereço: Rod. Augusto Momtenegro, Km 6,  nº 20, Bairro 
Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém-Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 308047

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
92/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 21/05/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 03 de MAIO de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 308096
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, para 
atender a Prefeitura Municipal de Oriximiná, com recursos de 
emenda parlamentar.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2018.
HORÁRIO: 09H30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 444042
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 04 de Maio de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 308759

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 482 DE 04 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LUCIVAL RODRIGUES DE LEAO, Id. Funcional nº 79804 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade Mista - Oeiras 
do Pará, no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 24 de Junho de 2016 a 23 de 
Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 481 DE 04 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARINALDA DO SOCORRO DIAS VILHENA, Id. Funcional nº 
5707099 / 7, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
lo tada na Divisão de Controle de Cargos, no período de 21 de 
Junho de 2018 a 20 de Julho de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2018
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 483  DE 04 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ODILENE DO 
SOCORRO PINHEIRO SILVA, Id. Funcional nº 784281 / 1, 
ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISAO DE EDUCACAO E 
SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica, no período de 02 de Maio de 
2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 
01 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 382/ 02.04.2018, publicada no 
DOE N°.33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 308488

PORTARIA Nº. 485 DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/33538.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora ANA MARCIA LEÃO DE 
ANDRADE, matrícula nº. 5901174/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.05.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 308739

PORTARIA Nº 362, DE 03 DE MAIO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 138, 
Parágrafo único, II da Constituição Estadual e, 
Considerando a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes, e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 7.508/2011, de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei nº 8.080/90; 
Considerando a Portaria Consolidação nº 3, Capítulo I,  art. 2º,  
Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas, na 
forma do anexo IV;
Considerando a prevalência aproximada em 8,9% da população 
adulta, em 2016,  estima-se em 400 mil o número de diabéticos 
no Estado do Pará. 
Considerando que a Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com 
Doenças Crônicas é estruturada por componentes;
Considerando que a Atenção Especializada compõe a  Rede de 
Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas  e constitui 
um conjunto de pontos de atenção com diferentes densidades 
tecnológicas para a realização de ações e serviços de urgência 
e emergência e ambulatoriais especializados e hospitalares, 
apoiando e complementando os serviços da Atenção Básica de 
forma resolutiva e em tempo oportuno;
Considerando que o subcomponente ambulatorial especializado 
da Atenção Especializada constitui um conjunto de ações e 
serviços eletivos de média e alta densidade tecnológica, com a 
fi nalidade de propiciar a continuidade do cuidado;
Considerando a necessidade do Estado do Pará de constituir 
um serviço de referência estadual para portadores de diabetes e 
outras endocrinopatias, bem como para os serviços públicos de 
saúde que atendem esses pacientes em carater ambulatorial,
Resolve
Art. 1º Constituir o Centro de Diabetes e Endocrinologia do 
Estado do Pará (CEDEPA),  Referência Estadual para Assistência 
ao Diabetes e Endocrinopatias no Estado do Pará.
Art. 2º O CEDEPA terá como objetivos:
I - Prestar assistência especializada, através de equipe 
multidisciplinar, nas áreas de Diabetes Mellitus e Endocrinologia;
II - Assessorar a organização de serviços públicos de Saúde, 
sendo referência assistencial aos Hospitais Públicos Estaduais 
nas áreas de Diabetes e Endocrinologia;
III - Capacitar e desenvolver recursos humanos da rede pública 
de saúde para assistência ao Diabetes e Endocrinopatias;
IV - Servir como campo de prática do Programa de Residência 
Médica em Endocrinologia e Metabologia da Universidade do 
Estado do Pará, e outras Universidades;
V - Desenvolver projetos de extensão e pesquisas científi cas em 
benefício da coletividade.

Art. 3º O CEDEPA será vinculado a Secretaria Adjunta de 
Políticas de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Art. 4º O CEDEPA funcionará no Hospital Jean Bitar, com 
manutenção administrativa, operacional e fi nanceira da gerência 
do Hospital.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, em 03 de 
maio de 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 308925

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 162 de 04 de MAIO de 2018
Objetivo: Realizar atividades nos municípios da área 
metropolitana de Belém, dando apoio as ações de controle Social 
nos referidos municipios. Tendo em vista as instruções contidas 
em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
84000639-2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Agente Administrativo) 
/ 3,5 diárias (deslocamento) / de 14, 16, 18, 21, 23, 28 /05/2018 
e 30/05/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 308813

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria  Nº  281  de Diárias de  04/05/18
Objetivo: Participação do Curso Gestão por processo, na escola 
de Governança Pública do Estado do Pará.
Servido: Mário Conceição N. de Moraes   assist. direção   mat: 
0478486
Origem: Castanhal/ Belém    Período: 07 à 11/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 308379
Portaria  Nº  291 e 292  de Diárias de 04/05/2018
Objetivo: Realizar monitoramento in loco nas salas de vacina das 
zonas urbana e rural do município.
Servidores: Marinês Borges Silva  téc. Enferm.   Mat:57206411
Michele Aparecida da C. Donza   ag. Administ.   Mat:541194498-1
Elso Gomes de Menezes    motorista  mat:57206404-1
Origem: Castanhal/ São F. do Pará/ São J. da Ponta/ Terra Alta   
Período: 23,24 e 25/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 308475
Portaria  Nº  287 á 290  de Diárias de 04/05/2018
Objetivo: Realizar monitoramento in loco nas salas de vacina das 
zonas urbana e rural do município.
Servidores: Marinês Borges Silva  téc. Enferm.   Mat:57206411
Michele Aparecida da C. Donza   ag. Administ.   Mat:541194498-1
Edmilson Alves C. Filho   motorista  mat:0503399
Origem: Castanhal/ Marapanim   Período: 21/05/18
Castanhal/São D. do Capim  período: 22/05/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 308471
Portarias  Nº  282 á 286  de Diárias  de  03/05/2018
Objetivo:Realizar monitoramento in loco nas salas de vacina das 
zonas urbana e rural dos municípios.
Servidores: Marinês Borges Silva   téc. Enferm.   Mat:57206411
Michele Aparecida da C. Donza    ag. Administ.   Mat:54194498-1
CastanhalCuruçá, Igarapé-Açú, Inhangapi, Mag. Barata e 
Maracanã  Período:14,15,16,17 e 18/05/18
Benedito José de L. da Silva   motorista  mat:5705304-1
Castanhal/Curuçá/Igarapé-Açú   período: 14,15/05/18
Waldocelys Pereira M. Moraes  motorista  mat:57206406-1
Origem: Castanhal/ Inhangapi  período:16/05/18
Elso G. de Menezes  motorista  mat:57206404-1
Castanhal/Mag. Barata   período:17/05/18
Edmilson Alves C. Filho  motorista  mat:0503399
Castanhal/Maracanã  Período:18/05/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 308457


